De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratado o detentor da menor oferta, ROP SEGURANÇA LTDA, pelo preço proposto de R$ 3.609,12 (três mil,
seiscentos e nove reais e doze centavos) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme orçamento 0375125.

É válido salientar que o Contrato nº 045/2021 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 3.367,08 (três mil,
trezentos e sessenta e sete reais e oito centavos) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/07/2021 a 30/06/2022.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para